^a Martianus retinuit palliumque, quod tamen ante ad Brixie codd. Victorius emendaverat, ipso sacro texu suffragante, qui ait, *Desuper tunicam pallium sustulisti*.

^b Quam hic obtrudit Martian. ut, particulam ex-

punximus: paulo post duo verba, *vel exprimi*, nostri mss. non agnoscunt.

^c Contrario sensu duo Palatin. mss., et gratula-

mini magis.

^d Negandi particulam Victorius retinet.

rius fuerit, et hoc fecerit non quod suo nocere potuerit Creatori, sed quod contra pacem suam omnia perpetravit. Unde et ad Jersusalem sermo est : Si scires ea que ad pacem sunt tibi (*Luc. xix. 42*). Pace autem perdita, pellem suam excoriaverunt, id est, tulerunt a se Dei quo protegebantur, auxilium, et quasi nudas carnes absque cute et tegmine reliquerunt, ut quidquid videbatur esse pulchrum, operiente desuper misericordia Dei, hoc, illa recudente, preberet videntibus turpitudinem. Recedente autem pace et auxilio Dei, quia restiterant Domino, de quo dicitur : Dominus conterens bella, Dominus nomen ei (*Judith. xvi. 3*), adversariis suis resistere non potuerunt, sed in omni certamine victi sunt, nec fuit qui contereret adversum eos bella **456** nascentia, juxta utramque personam hostium, vel bonum qui eos duxere captivos, vel adversariorum fortitudinem, qui animas eorum quotidie jugulabant blasphemando.

(Vers. 9, 10.) *Mulieres populi mei ejecisti de domo deliciarum suarum : a parvulis earum tulisti laudem meam in perpetuum.* Surgite et ite, quia non habetis hic requiem, propter immunditiam suam [*Vulg. ejus*] corrumpetur putredine pessima. Interpretatio Septuaginta (si tamē Septuaginta est; Josephus enim scribit, et Hebraei tradunt, quinque tantum libros legis Moysi ab eis translatos, et Ptolemaeo regi traditos [*Al. contraditos*]) tantum discordat in praesenti loco ab Hebraica veritate, ut nec capita possimus ex quo ponere, nec eorum simul sententias explicare. Quamobrem nostra primum translatio disseratur, et postea ad eosdem veniemus. Adhuc contra populum Dei sermo est, eui supra iam dixerat : *Econtrario populus meus in adversarium conserrebat : desuper tuxicam pallium sustinuisse, quod non solum hoc egrent, sed mulieres quoque, id est, matronas quandam delicateas fecerint captivas ire, sive sub metaphora urbes Iudeæ, quas et in Isaia alias Sion vocat (*Iasi. xxvi.*), eo quod Sion metropolis fuerit. A parvulis quoque earum tulisti, inquit, laudem meam in perpetuum, nullus remansit in populo, cunctis vel interfectis vel captis, qui meos psalmos caneret; sed et pauci qui in Babylone supererant, canere se non posse testantur. Quomodo, inquit, *cantabimus canticum Domini in terra aliena* (*Ps. cxxxvi. 4*)? Surgite itaque et ite in captivitatem, quia in hac terra requiem non habetis, que propter scelera vestra polluta est, et mundari non poterit, nisi longum sabbatum antece celebrarit. Propterea autem dico vobis, non habetis hic requiem, quia polluta est terra vestra, et corrumpetur putredine pessima, captivitate videlicet, vel Babylonica, vel Romana, eo quod Domini sanguinem haurierit : justa utramque enim historicæ veritatem intelligi potest.*

LXX : Duces populi mei projiciuntur de domibus deliciarum suarum : propter malas adinventiones suas

^a Ex Medicco, Fesulanoque codicibus rescribit Vitorius, *adversarium fortitudinum que animas, etc.*

A ^b electi sunt. Potest hoc et generaliter de Judæis populi principibus, sacerdotibus ac Phariseis **457** accipi, qui post passionem Domini projecti sunt de urbe deliciarum suarum, in qua prius lascivierant propter malas adinventiones suas, et specialiter de stirpe David, quia statim ut natus est Dominus, defecit princeps ex Iuda, et dux de seminibus ejus (*Genes. xlix*), veniente cui repositum erat, et expectatione gentium apparente. Sed et Ecclesiæ quoque principes qui deliciis afflunt, et inter epulas atque lascivias pudicitiam servare se credunt, propheticus sermo describit quod ejiciendi sint de spatio domibus, lautisque conviviis, et multo labore epulis conquisitis, et ejicieundi propter malas cogitationes et opera sua. Et si vis scire quo ejiciendi sint, Evangelium lege : *In tenebras scilicet exteriores, ubi erit fletus et stridor dentium* (*Mat. xxii. 13*) : An non confusio et ignominia est, Jesum crucifixum, magistrum, pauperem atque esurientem partie predicare corporibus, jejuniorumque doctrinam, rubentes buccas, tumentiaque ora proferre? Si in Apostolorum loco sumus, non solum sermonem corum imitemur, sed conversationem quoque et abstinentiam amplectamur. Sanctum utique est et Apostolorum ministerium, viduis et pauperibus ministrare (*Act. vi. 2*). Non oportet, inquit, dimisso verbo Dei, ministrare nos manus. At nunc non dico pauperes, non dico fratres, et qui rursum invitare non possint (ex quibus, excepta gratia, nihil aliud episcopalis speret manus) sed militantes et accinctos gladio, et judices, excubantibus ante fores suas centurionibus et turmis militum, Christi sacerdos invitat ad prandium. Tota clerici urbe discursant : querunt exhibere judicibes, quæ illi in prætoriis suis aut inventire non possunt, aut certe inventa non coemunt. Nec vero arbitrandum quod generaliter ad omnes hæc dirigatur invictio; sed quod eos qui tales sunt, palset sermo propheticus; et comminetur eis supplicia, et tenebras sempiternas : ut qui pudore et verecundia non tenentur, agant peccantium saltem comminationes poenarum.

D LXX : *Propinquate montibus æternis.* Æternos montes, vel Angelos intelligero possumus, vel prophetas, de quibus et in psalmo scriptum est : *Fundamenta ejus in montibus sanctis* (*Ps. lxxxvi. 1*). Et in alio loco : *Levari oculos meos in montes unde veniet auxilium mihi* (*Ibid. cxx. 1*). Appropinquat autem **458** æternis montibus qui non in peccatis suis a beatorum contubernio separatur : quomodo Moyses appropinquabat Deo, non loco, sed merito. Et ad eos qui appropinquabant æternis montibus, ipse Dominus loquebatur. *Dens appropinquans ego :* et non *Dens de longe* (*Jer. xxii. 23*). Montes autem æterni, ad distinctionem eorum vocantur qui non sunt æterni, principium scilicet hujus sæculi mon-

^b Corrupte legebatur electi.

tium tenebrosorum : qui cum erexit fuerint velut A cedrus Libani transentes cum mundo, locus eorum non poterit inveniri.

LXX : *Surge et ambula, quia non es tibi hic requies. Jubemur in nullis mundi rebus putare nobis requiem ; sed quasi a mortuis resurgentibus, ad sublimem terram, et ambulare post Dominum Deum nostrum, et dicere. Adhæsit anima mea post te (Ps. lxx, 9).* Quod si neglexerimus, et noluerimus audire dicentem : *Ezsurge qui dormis, et elevare, et illuminabit te Christus (Eph. v, 14), dormitabimus quidem, sed decipiatur, et non inveniamus requiem quia ubi Christus non illuminat resurgentem, quae videatur esse requies, tribulatio est.*

LXX : *Propter immunditiam consumpti estis corruptione. Pro eo quod nos diximus, consumpti estis, B potest juxta Græcam intelligentiam in Latino sonare sermone, corrupti estis : ut sit ordo, propter immunditiam corrupti estis corruptione. Hoc autem ad eos dicitur, qui voluptati corporis et libidinis servientes, non solum animam, sed corpus quoque suum corrumperunt, voluptatum amatores magis quam amatores Dei. Poterat quoque dicere, propter immunditiam corrupti estis, et sensus etiam absque corruptione suisset expletus. Nunc autem quia ait, corrupti estis corruptione, ad distinctionem mihi videatur corruptionis salutaris dixisse : juxta quam et Apostolus loquitur : Et si is qui foris homo noster est, corruptitur ; sed qui intus est renovatus de die in diem (1 Cor. iv, 16). Qui semper mortificationem Jesu portat in corpore suo, et exteriorem corruptum hominem, et carnem imperio animæ subjicit, iste corruptur quidem, sed non corruptione, quia corruptio illius salutaris est.*

Fugitis, nemine persequente. Ad eos dicitur, qui propter immunditiam corruptione corrupti sunt, quod conscientia peccatorum etiam absque suppliciis resistere hostibus et dimicare non audeant.

459 Unde et formidolosi in ^a sanctorum prælio, ne terreat mentes fratrum suorum, ejiciuntur e castris, et ex acie repelluntur (*Deut. xx*), et in maledictis Levitici ad bujuscemodi homines sermo dirigitur : *Persequetur vos filii vox volantis, et fugietis, nullo persequente (Levit. xxvi, 26).* Scio me in eujusdam commentariis leguisse, exponentis Joannis evangelistæ principium : *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, hoc quod dicitur, nihil, ad malitiam retulisse : rursumque ipsam malitiam interpretatum esse diabolum, et isto quasi gradu, ipsum quod factum est sinc Christo, nihil diabolum intellexisse. Si igitur malitia, vel diabolus nihil est, et fugerunt qui corruptione corrupti sunt, nullo, id est, nihil persequente, diabolus eos est*

^a Duo Palatini mss., *formidolosi inimicorum prælio terreat mentes.* etc.

^b Post Victorium ex Vulgata editione, Hebraico, Brixianisque codicibus quem pro qua legimus : et paulo post totum te, pro quo erat, totum in te : nos que hac in re nostri quoque juverunt mss.

^c Addunt mss. nostri reliquum texum : ponam

A persecutus in nihil. Quod si cui videtur nimis contumacum, et contra Scripturæ simplicitatem artificio potius eloqui, quam vera interpretatione dissertam, vel priorem, vel quam ipse repererit expositionem sequatur.

(Vers. 11, 12.) *Utinam non essem vir habens spiritum, et mendacium potius loquerer. Stillabo tibi in vinum et in ebrietatem, et erit super b quem stillatur populus iste. Congregations [Al. Congregans] congregabo Jacob, totum te : in unum conducam reliquias Israel pariter ^c.*

Et in hoc capite multum Septuaginta interpretes ab Hebraico discrepant. Unde primum juxta Id quod nobis ab Hebreis est traditum exponamus, et postea, si Dominus voluerit, de eorum translatione tractabimus. O popule Judaice, ad quos reprobationes, quoram testamenta et lex, et ex quibus Christus secundum carnem (*Rom. ix*), cui, imminentibus Babyloniis, vel Romanis, dixi : *Surgite et ite in captivitatem, quoniam non est vobis in terra ista requies, quæ propter immunditiam suam corruptetur populatione novissima, non me poteris volentem loqui, et praedicare gaudentem, quod venturum video : optarem et ipse analphabetæ esse pro fratribus meis, qui sunt Israélitæ (*Rom. ix, 3*).* Utinam de meo sensu loquerer, et sanctum Spiritum non haberem ; et inter pseudoprophetas potius computatus, solus perirem, et non essent 400 vera quæ dico : et tanta multitudo crederet in Filium Dei, et non traduceretur aeternæ captivitatæ. Verum quia propheta sum, et Dei spiritu loquor, et a divinitate [*Al. veritate*] missus, praedico veritatem : propterea stillabo tibi sermonem meum in meracum vinum quod te inebriet, et corruec faciat. Me autem stillante, et futuræ captivitatis maleum canente, populus iste meas suscipiet pluvias, hoc est, vult, non vult, sustinere habet quæ dico. Et ne arbitremini, malorum me esse tantum [*Al. tantorum*] vatem, nunc quidecum veniet prædicta captivitas ; sed ecce in [*Al.*] ut agnoscatur quia in, etc.] me sermo loquitur, qui ad omnes prophetas fit. Que reticente propheta, non loquitur, et nunc dicit : *Veniam, et humanum corpus assumam, nascar de Virgine. Sive ita : Quia in carnis humilitate veni, et non creditis mihi, veniam in consummatione mundi in maiestate mea cum Angelis castisque virtutibus, et tunc te totum congregabo, Jacob : tunc in unum conducam reliquias Israel, et cum gentium populo in ovili meo pariter copulabo : tunc te mero firmissimo sepiam, et tanta erit credentium multitudo, et inter caulas posuit gregis tumultus, ut vincatur numerus pecorum largitate. Ac ne forsitan putes, quia dixi : Ponam illum quasi gregem in ovili, et quasi pecus in medio illum, quasi gregem in ovili, quasi pecus in medio caularum : tumultuantur a multitudine hominum. Ascendens enim pandit iter ante eos, dividit, et pertransibunt portam, et egredientur per eam, et transit rex eorum coram eis, et Dominus in capita eorum. Et in hoc, etc.*